

PRZEŚWIET

Cena
egzempl. 20 gr.

Prenumerata:

Miesięcznie — 55
Kwartalnie 1 65
Półrocznie 3 30
Rocznie 6 60
Prenumerata zamiejscowa
o 10 proc. drożej.

TARNOWSKI

Pismo poświęcone sprawom społecznym, zawodowym, literackim i politycznym.

Organ P. P. S. daw. Frakcji Rewolucyjnej i Centralnego Zrzeszenia Klasowych Związków Zawodowych w Tarnowie.

Ogłoszenia:

Strona	zł.	200—
1/4 strony	„	100—
1/8 „	„	60—
1/16 „	„	30—
1/32 „	„	15—
1/64 „	„	8—
Drobny za słowo	„	30
Przed tekstem 100% drożej.		
Przekraczającym pracy	50%	

Redakcja i administracja: ul. Klikowska 12.

Wychodzi co drugą sobotę.

Godziny przyjęć: od 10—12 przed poł. i od 4—7 wiecz.

10-ty sierpnia 1914—10-ty sierpnia 1930

W bieżącym miesiącu obchodzi cały świat 16-tą rocznicę wybuchu największej katastrofy, jaką kiedykolwiek notowały dzieje ludzkości. W pierwszych dniach sierpnia 1914 rozpała się na przestrzeni kilku tysięcy kilometrów straszliwa pożoga światowej wojny, by planą przetrwać 4 długie lata. Najbardziej ponoc kulturalne narody ziemskiego globu momentalnie zmobilizowały wielomilionową armię i pchnęły je przeciwko sobie. Wszystko, co zdobyła ludzkość w swym wielowiekowym rozwoju: technika, wiedza wszechstronna, organizacja polityczna i gospodarcza, komunikacja, lecznictwo, przemysł, rolnictwo, handel — jednym słowem wszystkie dziedziny tak skomplikowanego nowoczesnego państwa, oddano bez zastrzeżeń do dyspozycji wszechwładnego w sierpniu 1914 boga wojny.

I ten wszechwładny bog wojny nie zrobił ludzkości zadość, bo ze swego zadania wywiązał się znakomicie, dowodem czego znane następstwa światowej wojny: 12 milionów zabitych, 20 milionów okaleczonych, całe prowincje ongiś kwitnące w gruzach, zupełne wyniszczenie tak zwycięzców jak i zwyciężonych, detronizacja kilku cesarzy i królów oraz kilkadziesiąt udzielnych książy, wreszcie straszliwa w swych rozmiarach, niezmierznie doniosła w swych konsekwencjach bolszewicka rewolucja.

Pod koniec czerwca 1914 padł na ulicach Sarajewa w Bośni austriacki następca tronu arcyksi. Ferdynand wraz z małżonką, ginąc z ręki serbskiego studenta-patrioty, który mścił krzywdy swego narodu przez Austro-Węgry stałe zaczepiano — a w miesiąc potem połała się krew ludzka nie tylko na Bałkanach, ale przedewszystkiem w Belgii, na pograniczu francusko-niemieckim i na polskich ziemiach byłego zaboru rosyjskiego. W ten sposób zaczęła się Wojna Narodów!

Liczne narody — nie tylko europejskie — stanęły do ocrnej rozprawy, pchniętej na ten armat swych najlepszych synów w imię swej racji stanu, w interesie swego rozwoju. A my, polacy, cośmy mieli robić? Czyż my, jako prawie 25-ciomilionowy naród mieliśmy biernie dostarczać ludzkiego mięsa do trzech zabójczych, wrogich nam armii? Czy mieliśmy potwierdzić argumenty zabójców, że polacy nie mogą, bo nie chcą mieć własnego, wolnego państwa? O takie niebezpieczeństwo trudno nie było, bo przecie kolosalna większość tak zwanego polskiego społeczeństwa uważała walkę o niepodległość za coś mierzalnego. Na szczęście Polski, wówczas rozdartej na 3 części i skłówanej piętna niewoli, znalazł się garść ludzi, którzy w Wojnie Narodów wzięli wnet udział jako polska formacja wojskowa.

W dniu 6-tym sierpnia 1914 roku wyruszyła

z Krakowa — przez Prądnik, Węgrzce, Michałowice — i przekroczyła carski kordon graniczny jedna kompania Legionów pod wodzą Piłsudskiego, zwana obecnie „kadrówką”. Józef Piłsudski realizując program P. P. S. Frakcji Rewolucyjnej, sam frak wówczas, zapoczątkował w dniu 6-tym sierpnia 1914 wielkie dzieło wyrowadzenia nareście polskiej armii na między-wropany teren wojenny, tem samem nakazał całemu światu przypomnieć sobie, że pod koniec XVIII wieku dokonali państwa zaborcze strasznej zbrodni podziału Polski i zbrodnię tą sto kilkadziesiąt lat tolerowano, że naród polski liczył dziesiątki milionów, żyje i nigdy nie zrezygnował z wolnego i niepodległego bytu, — że o to chwycił za oręż i podejmuje bój o wielką sprawę, o Niepodległość. Dzisiaj nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 6-go sierpnia 1914 odbudowa państwa polskiego weszła na realne tory.

Dłatego 6 sierpnia 1914 pozostanie wielką i pamiętną datą w historii walki o niepodległość. Nic to, że ruszyła na Kielce tylko jedna kompania. Nic to, że pierwsi legionisi byli uzbrojeni w austriackie „werndle”. W dniu 6 sierpnia 1914 wyszedł naród polski z mroków niewoli na widownię dziejów narodów, by rzucić w twarz całemu światu: byłem je stem i będę!!! Wtem leży wielkość i zmył Legionowego, na tem zasadza się historyczna rola Józefa Piłsudskiego!

10-go sierpnia 1920. a więc w 16 lat po wymarszu „kadrówki” zaroią się ulice Radomia od szaro zielonych mundurów, bo oto w tym dniu święci legionowa brać swe wielkie święto, doroczny zjazd legionistów. Pojadą do Radomia starzy i młodzi, pojadą strzelcy, którzy nie mieli szczęścia brać udziału w legionowych bojach, zaś to większą mają chęć walki za Ojczyznę. Zjadą się jak rokrocznie zjeżdżano się do ci, którzy na zwę wówczas Bydługą a dziś Marszałka stanęły do nierównego i koniecznej walki o Wolność i Niepodległość.

„Cud nad Wisłą...” w Wierchosławicach

W bieżącym miesiącu obchodzi naród polski wielką i radosną dziesięcioletnią rocznicę zwycięskiej ofensywy polskiej armii, temsamem słaniając tuż przy sercu państwa Warszawa bolszewickiego frontu i odpędzenia najęźdźcyż tam, skąd przyszedł.

W czerwcu 1920 roku załamał się na Ukrainie front polski, polacy zabierali wycopani trzunami światowej wojny i dążącymi się drugi rok wojny z bolszewikami, obdarli i źle zapoatrzeni w amunicję, głodni i speszwiwieni, nastąpił pod przynajmniej przewagą z nad Biełperu aż nad Wisłą.

Ale zjazd 10 sierpnia br. jakżez różni się od zjazdów poprzednich. Gdy bowiem w ubiegłych latach doroczne zjazdy miały charakter wesołego koleżeńkiego spotkania dawnych towarzyszyżobroni, to zjazd w bieżącym roku powinien być — i wierzmymy w to mocno że, będzie! — zdecydowaną demonstracją czynników istotnie państwowotwórczych przeciwko zbrodniczej robocie Targowicy w nowym wydaniu p. t. Sejmowa opozycja, narodowa demokracja i oślawiony centrowe!

Nikt tak powołany nie jest do wypowiedzenia pod adresem sejmowej opozycji słów ostrzeżenia, jak właśnie zjazd legionistów, bowiem nie kto inny, a ci, którzy 6 sierpnia 1914 roku podnieśli oręż przeciwko całemu światu mają prawo w dniu 10 sierpnia 1930 roku podnieść pięść w stronę tych, którzy dla wstrętnych przywali, dla ratowania przywilejów państwowotwórczego nierobstwa nowej kasty narzwananej frańcie przez Marszałka Piłsudskiego „faidantis poimisi”, gotowi są sprzedać Polskę, byle trafił się kupiec, który dobroże zapłaci.

Zjazd legionistów w bieżącym roku ma kolosalne znaczenie, odbędzie się bowiem w przedmienu ostatecznej — oby rzeczywicie tak było — rozprawy obozu Marszałka Piłsudskiego z destrukcyjną zgrają sejmowych szui. Brać legionowa, — której z okazji tego zjazdu przesyłamy jak najserdeczniejsze życzenia owocnych obrad, niech wie o tem, że w walce z partynymi szakalami i politycznymi dijełami nie jest odosobniona. Polski proletariot, stojący pod wyprobowanymi w długoletnich bojach sztandarami PPS, daw. Frakcji Rewolucyjnej nie myśli być w tej rozgrywce neutralnym, gdyż nie po to polski Robotnik ginął z rąk carskich katów, nie po to gnął w sibirskich łagach lub marł na pobojowiskach światowej wojny, by odrodzoną Polskę rozdali złodziejce i szubrawcy. Niech o ten widzący skorpumpowani meneszy z chjeno-piasta i gieszielczarce ekawistycznej nie myśli być w tej rozgrywce neutralnym, gdyż nie po to polski Robotnik ginął z rąk carskich katów, nie po to gnął w sibirskich łagach lub marł na pobojowiskach światowej wojny, by odrodzoną Polskę rozdali złodziejce i szubrawcy. Niech o ten widzący skorpumpowani meneszy z chjeno-piasta i gieszielczarce ekawistycznej nie myśli być w tej rozgrywce neutralnym, gdyż nie po to polski Robotnik ginął z rąk carskich katów, nie po to gnął w sibirskich łagach lub marł na pobojowiskach światowej wojny, by odrodzoną Polskę rozdali złodziejce i szubrawcy. Niech o ten widzący skorpumpowani meneszy z chjeno-piasta i gieszielczarce ekawistycznej nie myśli być w tej rozgrywce neutralnym, gdyż nie po to polski Robotnik ginął z rąk carskich katów, nie po to gnął w sibirskich łagach lub marł na pobojowiskach światowej wojny, by odrodzoną Polskę rozdali złodziejce i szubrawcy. Niech o ten widzący skorpumpowani meneszy z chjeno-piasta i gieszielczarce ekawistycznej nie myśli być w tej rozgrywce neutralnym, gdyż nie po to polski Robotnik ginął z rąk carskich katów, nie po to gnął w sibirskich łagach lub marł na pobojowiskach światowej wojny, by odrodzoną Polskę rozdali złodziejce i szubrawcy.

Tego zjazdużwio legionistów 10 sierpnia 1930 roku w Radomiu, z całego serca życzymy!

Zdawało się, że nadchodzi kres dla naszego państwa. Wszystkie mocne sprząży się przeciwko powstałej z wojennych oparów, blednej, bo arjozwanej przez światową wojnę, okradzionej przez bandycką okupację pruską i austriacką Polsce. Wszechwładny wówczas L. George, premier Anglii odniósł się do polskich spraw wręcz wrogo. Baksta pruska podjęła smutną propagandę predykując nam i spowodowała, że robotnicy gdańscy wstrzymali wykładanie emnacji dla Polski, bracia słowianie czasu podgrzykali nas od półdnia, prowadząc obydną walkę plebiszytarną na Śląsku cieszyńskim, a amsterdamska

